Nhưng nghĩa cử của ông bị bọn gian thần lập mưu hãm hại. Họ tâu lên vua Lý Huệ Tông ông âm mưu dùng con ngòi này để luyện tập thủy binh, mở đường đánh vào kinh thành soán ngôi vua. Vua nghe theo và cho ông tự quyết án.

Đình Hậu Ái nơi thờ ông Đỗ Kính Tu làm thành hoàng làng.

Ngày 21 tháng 5 âm lịch năm Bính Tý 1216, ông khảng khái cưới ngựa cùng hai bộ hạ ra sông Hồng tuần tiết. Trước lòng cương trực của ông, nhà vua tỉnh ngộ và cho rước xác ông về quê mai táng. Để ghi nhớ công ơn của ông, dân làng tôn ông làm Thành Hoàng, lập đền thờ ông tại làng.